PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2023

Data: 17 de fevereiro de 2023

Concede o Certificado Mulher Sorrisense a Celina Pazinatto Frasson na Categoria Assistencial.

MAURICIO GOMES e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense Celina Pazinatto Frasson.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de fevereiro de 2023.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
  Vereador Republicanos

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	WANDERLEY PAULO
Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

                         CURRICULUM  VITAE

Celina Pazinatto Frasson, nascida na cidade de Joaçaba – SC, na Vila das Três Casas, no dia 02/12/1957, casada com Jair Frasson, mãe de três filhos, vovó de quatro netos. Com 10 anos mudou-se para Cascavel/PR com sua família, onde estudou e trabalhou.

Mudou-se para o Estado do Mato Grosso em 1981, para cidade de Sinop/MT.

Em Sinop/MT junto com outras pessoas auxiliaram na fundação do Rotary Club, sempre participando em prol de ações beneficentes para a sociedade.

 Em julho de 1992, mudou se para Sorriso, onde então a família adquiriu a empresa Avenida Palace Hotel, pioneira no ramo hoteleiro no município de Sorriso, estando à frente da empresa há 31 anos.

Nesses 31 anos de empresa recebeu e acolheu várias pessoas que primeiramente vieram conhecer a cidade antes de firmarem Sorriso como endereço fixo.

Como empresária sempre auxiliou o município com criação de novos empregos.

Dedicou-se sempre a movimentos jovens junto a Igreja, organizando, ajudando e participando de vários encontros, também fazendo parte do Ministério de Música, com seu violão sempre levando o amor e a alegria de Deus através da música para as pessoas.

[bookmark: _GoBack]Celina fez sempre de sua casa, extensão de outros lares, recebendo muito bem a todos, criando um grande círculo de amizade. O fruto de seu trabalho é conhecido e respeitado há vários anos pela comunidade Sorrisense. Sempre auxiliando em ações sociais voluntariamente.